Non te moveat imperitus magister,  
indiscreta potestas, sed memento, quia  
non est potestas, nisi à Deo, & propter  
ea verus obedientia Magister ait : *Non*  
*haberes in me potestatem, nisi desuper tibi da-* *Ioan. 19.*  
*tum fuisset.*

Ovinam simplicitatem debet habere  
subditu obedientia. *Qui deducis,* inquit *Psal. 79.*  
Psaltes, velut ovem Ioseph. Hanc plane  
habuit Christus, tanquam agnus ad oc-  
cisionem perductus : *Et ego quasi agnus*  
*mansuetus, qui portatur ad victimam.* *Sepulta-*  
*terem. II.* *Sept.*

Tertius gradus est, hilariter obediens : *2. Cor. 9.*  
Hilarem enim datorem diligit Deus, non ex Tertius hilari-  
tate, aut ex necessitate. Serenitas in rite obediens.  
vultu, ait ubi supra Bernardus, & dulce- *Bernard. ibid.*  
do in sermonibus, multum colorant obe-  
dientiam obsequentis. *Quis locus obe-*  
*dientiæ, ubi tristitia cernitur ægritudo?* ostendunt plerumque voluntatem animi  
signæ exterioræ, & difficile est, ut vultus  
non mutent, qui mutant voluntatem.  
Nubiloſa corporis compoſitio, & facies  
renebris offuscata tristitia, devotionem  
ab animo recedisse significant. Quis im-  
peret libenter tristitiam efflanti ? Si vis  
perfectus esse, hilariter, & cum magna  
vultus alacritate susciere jubentis impe-  
rium, ut voluntati cordis, simplicitati  
operis vultus hilaritatem adjungas.

*In omni dato hilarem fac vultus tuus.* Qui Ecel. 35.  
ægrè obedunt, Christi cibum amarcant,  
de quibus per Prophetam conqueritur :  
*Deseruent in eam meam fel.* Ii sunt veluti *Psal. 66.*  
magni lapides, qui moveri non possunt *Ecel. 10.*  
fine afflictione moventis. *Qui transfert*  
*lapides, affligetur in eis.* Persimiles sunt la- *Obedientes*  
pidibus illis, ac imaginibus sculptis, que *morsæ quibus*  
sub onere columnarum, quas sustinent, *similes*  
*tristi-*

*Heb. 13.* tristitiam vultus ostendunt. Sunt velut A rotula carri, quæ præ defectu undlionis murmurant.

Superior, cuius subditi cum tristitia, & murmure obediunt, similis est illi, qui omnia corporis membra habet infirma, quæ necessariò haberet mouere, & nullum mouere potest sine dolore.

*Hebr. 13.* Obedite prepositis vestris, & subiacete eis, ipsi enim per vigilam, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut hoc faciam cum B gaudio, & non gementes, hoc enim non expedit uobis.

*Math. 2.6.* Cæterum quam hilariter Christus ad Crucem perirexit! Et hymno dicit. Alii: Et hymno cantato. Gestiebat præ gaudio jam jam paternæ explenda voluntatis, Pro verso matutino. *Isaac,* r̄isus cum lignis offerendus.

*Quartus obsecundare ve-*  
*lociter.* Quartus gradus est, obsecundare ve- lociter. *Velociter currit sermo ejus;* & ve- locem, ait Bernardus, habere desideras sequentem. Vides, cum quanta re oc- tate currit ille, qui dicit: *Viam mandato- rum tuos in cucurri!* Fidelis obediens ne- seit moras, fugit crastinum, ignorat tar- ditatem, præcipit præcipientem: parat oculos visum, auditum, linguam vocis, manus operi, itineri pedes, totum se colligit, ut imperantis compleat (colligat, for- fan melius) vel nctem.

*Luc. 19.* Vide Dominum festinanter precipien- tem, & hominem festinanter obedi- tem. *Zachæi festina tem.* Zachæus (inquit) festinans descendit, obediens, quia hodie in domo sua oportet me manere. Et festinans descendit, &cepit illum gau- dens.

*Matth. 4.* De Petro, & Andrea vocatis à Domi- no: *At illi continuo relictis retibus, secuti sunt eum.* Similiter de Iacobo, & Iouanne: *Illi statim, relictis retibus, & patre, secuti sunt eum.* Hieronymus: Perfecta obediens est, sua imperfecta relinquere. *Manus illius tornariles.*

*Cant. 5.* In Vitis Patrum: Abbas Silvanus ha- bebat duodecim discipulos: uni corum nomen Marcus, quem diligebat præce- teris propter bonum obediens, quod erat in eo. Cumque quidam dicerent ei, quod alii discipuli contraharcatur ex hoc, pulsavit ad ostium uniuscujusque

*Speranza Scripturae selecta.*

vocans eos, & nullus exire voluit: tan- dem vocavit Marcum, qui statim exivit, & invenit in quaterno, quod ille scribebat tempore vocationis, literam ultimam imperfectam, quam post vocationem propter bonum obediens, complete ne- luit. Tunc illi judicaverunt, eum esse magis diligendum, eo quod magis dili- geretur à Deo propter bonum obediens.

Valde gratum solet esse Principibus, cùm præcepti eorum velociter adim- plentur. *Vidisti virum velocem in opere suo?* Coram Regibus stabit, nec erit ante ignobiles. Huc iterum Advocetur velox illa obe- dientia Abraham. *Igitur Abraham de nocte consurgens stravit asinum suum,* &c. Abiit ad locum, quem præparaverat ei Deus. At cur de nocte? Cur illucscitent diem *Chrys. de fide non expectavit Verebaratur,* inquit Chry- Abraham serm. fost, ne iussionem tarditas impedit. Ea- propter nec Saræ rem indicavit, ne ma- terna comploratione, ait eleganter Pro- copius, totum negotium anteverteret. Festinavit, eucurrit, ut Dei mandatum impleret.

Neque ubi ad locum pervenit, cuncta- tus est, sed prorūnus gladium elevavit, unde & *Angelus de eccl clamat:* *Abra- ham, Abraham.* Sed cur de cælo? & cur

D secundò? Ne præveniretur, inquit Am- brosius, studio devotionis, & una vox imperium ferientis revocare non posset. Quia dicat: *Haud de longinquο cla- mavit, ne si prius advolaret, quam cla- matet, in illa brevissima mora (scholæ memineris,) quā ad terminom adven- ter. Repetivit vocem, tanquam veritus,* ne præveniretur studio devotionis, ut una vox impeii ferientis revocare nō posset.

Cæterum tam ferax piatem conce- ptionum historia, tota jam ab auro Chrysostomi flumine decurrat. *Abra- ham, Abraham, acceperunt tuum dilectum,* 47, in Gen. quib⁹ dilexisti *Iacob,* & vade in terram ex- celam, & offerent in holocaustum super unū mons illi, quem dixero tibi. *Magnum,* inquit Chrysost. præcepti pondus, & res huma- nam transcedens naturam. *Acceperunt tuum dilectum,* quem dilexisti, *Isaac.* Vide, quomodo per verba ista majus incendiū succen-

succedit, & fornacem amoris, quo iu-  
stus in Ilaac affectus erat, violentius ex-  
eitat?

*Accipe filium tuum dilectum; quem di-  
lexisti, Isae. Vnumquodque verbum per  
se sufficeret ad sauciandam animam justi,  
non enim simpliciter dixit, Isae; sed ad-  
didit, filium tuum, quem præter omnem  
expectationem genuisti, & in ipsa sene-  
tute habere potuisti: dilectum, deside-  
rabilem tuum, quem successum tibi  
expectas, ex quo & semen tuum multi-  
plicandum promisi, & in tantum multi-  
plicandum, ut stellarum multitudini, &  
arenæ, quæ est juxta littus maris, ad-  
quetur. Illum ipsum accipe, & vade in  
terram excelsam, & offer eum ibi in ho-  
locaustum super unum montium, quæm  
tibi dicam:*

Admiror ego, quomodo hæc justus  
auribus ferre potuerit. Quid igitur justus? Non turbatus est animo, non confusus  
est mente, non consilio destitutus est:  
in tam gravi præcepto non cogitabat,  
non ratiocinabatur secum. Cur hoc?  
Qui mihi præter omnem expectationem  
beneficium exhibuit, qui per misericordiam  
suam emortuam Saræ vulvam ge-  
nerationi idoneam fecit, nunc postquam  
ablaetus est, & crevit, & in flore ætatis  
est, occidere, & in holocaustum offerri  
præcipit, qui paulò anteà dixit: *In ipso  
vocabitur tibi semen; nunc diversa præci-  
pit. Et quomodo implebuntur, quæ  
ab eo sunt promissa? Quo pacto enim  
fieri potest; ut radice exacta, rami pullu-  
lent, vel succisa arbore, fructus pro-  
veniant, vel fonte arefacto, fluvii redan-  
tur?*

Cæterum horum nihil cogieavit secū  
justus ille: sed sicut gratus famulus  
omissæ omni ratione humana, unam can-  
tum rem curabat, ut imperata opere im-  
pleret, & quæ factus ab humana natura  
alienus. & postponendum ducens divi-  
nis præceptis omnem affectionem, & di-  
lectionem, ad implenda iusta festina-  
vit.

*Ecce cum surrexisset, inquit; Abraham ma-  
næ straxit asinam suam. Acceptit autem se-  
cum duos servos, & Isaac filium suum, &*

*scissis lignis in holocaustum, cùm surrexisset  
profectus est, & vent in locum, quem dixit es  
Deus, die tertio. Vide misericordem Do-  
minum, quomodo & intervallo loci justi  
probavit virtutem. Cogita autem, quid  
probabile fuerit triduo illo sustinuisse  
justum. Reputabat enim secum sibi præ-  
ceptum esse, quod suis manibus tam di-  
lectum filium occidere debeat. Et ob-  
stupescit pium, religiosumque, & pru-  
dentem animum: quia enim sciebat ma-  
gnitudinem præcepti, nemini prorsus  
hoc significavit, neque pueris, neque ipsi  
Isaac, sed solus secum agonem illum de-  
certabat, & quasi adamas manebat invi-  
ctus, robur cogitationum tantum declara-  
ans, & non multa causatus, obtem-  
perabat magno cum desiderio nutui di-  
vino.*

*Et postquam ad locum illum pervenit, sub-  
latis, inquit Textus, Abraham oculis suis  
vidit locum à longè, & dixit servis suis: Se-  
deté hic cum asina. Vide & hic justi ma-  
gnam prudentiam: & pueris vult esse  
occultum, per omnia declarans, quod cu-  
serventi alacritate, & intento desiderio  
implete vellet, quod Deo probabatur;  
nam quis sciebat, quod novum, & inau-  
ditum esset id, quod ab ipso faciendum  
erat; neq; ab ullo unquam tale quiddam  
factum erat anteà, fecit, ut lateat  
pueros.*

*Acceptit autem Abraham ligna holocausti;  
& impostrit Isae filio suo, tulit quoque in ma-  
nibus ignem, & gladium. & perrexerunt duo  
illisimul. O anima fortitudinem! O spi-  
ritus soliditatem! Qualibus oculis spe-  
cébat puer ligna afferentem, super  
quæ non multò post illum impositurus  
erat? Quomodo manus ferre potuit  
ignem, & gladium? Et manus quidem  
ferebat ignem, qui sensibilis erat, intus  
autem accendebat ipsius mentem, & ra-  
tionem ablumebat, & persuadebat, ut  
viaceret amor in Deum, faciebat que co-  
gitat, quod is, qui jam dederat super  
humanam naturam factum esse patrem,  
iterum posset & nunc, quæ humanam  
transgrediuntur rationem, operari.*

Cæterum vide, obsecro, præterea ante  
sensibilem ignem incendium inter-  
num,

num, quod paulatim exardescet, & A desiderium! o rationem vincentem humanaam naturam! Accepit, inquit, gladium, ut occidere filium suum. Vt ad mirer, & oblitus peccatum justius, fortissime spiritum Patriarchae, an pueri obedientiam, quod nec reluctatus est, neque factum a grê tulit, sed cessit, & obtemperavit his, quæ a patre facta sunt? Et sic ut agnos cum silentio super altare accubuit, expectans patris dexteram.

B Deinde puer inquit: Ecce ignem affer, & ego ligna, ubi est hostia immolanda? ubi est oris ad incensum? Considera, obsecro, hic, quomodo probatur justus? quomodo tulus auribus? quomodo potuit respondere puer? quomodo non est confusus mente? quomodo futura occulavit a puero? Sed inquit generoso spiritu, & forti anima: Deus videbit sibi met ipsi deo ad holocaustum, fili. Vide etiam hic: ignarus insinuat iterum, quod futurum. Videbatur enim per responsum deceptus Isaac, sed illum quidem verbis interim solatur, ipse autem majorem graviterque dolorem pertulit, verba in animo versans, & cogitans pueri elegantiam externam, internamque pulchritudinem, obedientiam, gratiam, & tactus florem. Cumque irent ambo, venerunt ad locum, de quo dixit ei Dominus.

D C Venerunt, inquit, ad montem excelsum, quem scilicet ei Dominus indicarat. Et adificavit illi Abraham altare. Iterum obstupescit justi fortitudinem, quomodo potuerit extruere altare, quomodo valuerit, quomodo non defecerit pra angustia, sed & altare adificaverit, & imposuerit ligna: Et ligatum filium suum Isaac, impostruit super altare. Et extendit Abraham manum suam, ut acciperet gladium, & occideret filium suum. Ne simplificerit percurramus, dilecti, quæ dicta sunt, sed consideremus, quomodo non avolari a corpore anima, quomodo potuerit suis manibus colligare, & lignis imponere tam dilectum, tam amabilem unigenitum! Et extendit, inquit, Abraham manum suam, ut acciperet gladium, ad occidendum filium suum. O religiosam animam! o fortis mentem! o ingens

desiderium! o rationem vincentem humanaam naturam! Accepit, inquit, gladium, ut occidere filium suum. Vt admirer, & oblitus peccatum justius, fortissime spiritum Patriarchae, an pueri obedientiam, quod nec reluctatus est, neque factum a grê tulit, sed cessit, & obtemperavit his, quæ a patre facta sunt? Et sic ut agnos cum silentio super altare accubuit, expectans patris dexteram. Isa. 53.

Habes & hic vel ex ore Chrysostomi, in hoc gradu Christi obedientiam in typico. Ad quintum iam properamus.

Quintus gradus est, adimplere virtutem. Bernardus: Si tribulatio intonat, si persecutio resulat, si peccatores ibi laqueum ponunt, si maligni suum iter impediant, tu obedientie viam ne deseras, equi. sed dic: Paratus sum, & non sum turbatus, ut custodiem mandata tua. Manum tuam misisti ad fortia, agendum est instanter, constanter obedientem, nec inter verborum, seu verberum asperitatem regalis est semita relinquenda. Hanc Christus nec verborum, nec verberum asperitate reliquit, & per eam progressus ad Crucem usque pervenit, factus obediem usque ad mortem.

Philip. 2.

Sextus gradus est, humiliter obedire. Sextus humiliter. Non se extollant obedientes, sed dicant: litera acquiescerunt inutilis sumus, quod debuimus facere, re fecimus. Qui deferunt humilitatem, Luc. 17. deserunt obedientiam. Samuel ad Regem Saul: Nonne cùm parvulus essem in oculis tuis, &c. quare ergo non audisti vocem Domini? Inobediens fuisti, quia humili non fuisti. At quam humilis Christi obedientia, qui humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis?

Septimus est, inde sinenter obtemperare. Bernardus: Non qui incepit, sed qui perseveraverit in finem, hic salvus cesserat. Quid currere prodest, & ante mettam rursus desiceat! Sic currite, ut comprehendatis. O quam perseveranti pede 1. Cor. 9. cursum suum perficerat, qui dicebat: Cursum consummati!

2. Tim. 4.

Rom. 9.

Gal. 3.

Margin.

Isa. 5.

Rab. Sal.

Philip. 2.

Psal. 115.  
Christi humiliatio  
nis nimis.

Thren. 3.

D. Bernard.  
Senen. fer. 6.  
in Paraph.

Ser. 56.

Humilitas  
passionis nimia  
à causa effi-  
ciente.

Psal. 37.

Sed o quām perfectius ille, qui in Cru-  
ce dixit: *Consummatum est!*

Oigitur infensati homines, qui vos fasci-  
navit, non obediunt veritati, ante quorum oculos  
Iesus Christus proscriptus est? Vel, ut ha-  
bet Margia, deputus est? O, o perfectissi-  
mum obedientiae simbolachrum! O ex-  
emplar planè absolutissimum obedientie,  
quam meditemur omnes, quam  
omnes ediscere valeamus.

**S**ed jam oculos, quos haec tenus ad  
Crucis cornua ereximus, in ejus profun-  
dum deflectamus. Incurvabitur homo, &  
humiliabitur vir. Rabbi Salomon: Incli-  
nabitur homo, & humiliabitur altus, vel ro-  
bustus virorum. Humiliavit semetipsum  
factus obesitas usque ad mortem, mortem au-  
tem Crucis.

Quantum, rogo, humiliasti te, altissi-  
me, ac robustissime virorum? Ego autem  
humiliatus sum nimis. Quasi dicat: Ex-  
cessi in humiliare. Planè excessus, de  
quo Moyse, & Elias loquebantur in  
monte, & de quo per Ieremiam in Thre-  
nis: *Recordare transgressionis mea.*

Vt autem aliquiliter incomprehensi-  
bilis excessus hujus abyssi comprehendendi  
possit, neque hoc loco e scribere pigear,  
qua divinitus scribit D. Bernardinus Se-  
nensis in secunda parte principali Domini-  
nicae Passionis, qua est de humilitate ex-  
cessiva, & confusione passionis Christi,  
ostensa per quatuor causas principales, ac  
multiplices rationes. Et sic ait.

Primo, inquam, dicit: *Humiliatus sum  
nimis;* propter causam efficientem. Ut  
aliquiliter ergo intelligas stupendas  
abyssum humiliatis passionis Christi,  
contemplate eius causam efficientem, &  
hoc ex se templi catione.

Primo, ratione religionis. Hae ratio-  
ne Christi mors abyssus fuit opprobrio-  
sissimæ humiliatis, solus enim Iudeus  
populus erat in toto Orbe tertiarum sub  
cœli unius Dei, atque Dei populus ap-  
pellatus. Majus vero vituperium est, à  
verum Deum coelentibus, quam idololatri-  
s, & infidelibus pati; ideo, in persona  
Domini Propheta ait: *Amici mei, & proximi  
mei adversum me appropinquaverunt, &*

**A** fterunt. Amici propter cultum eniūs  
Dei: *& proximi mei;* quia ex semine A-  
brahæ, adversum me appropinquaverunt  
persequendo. & fterunt victores contra  
me, me videlicet crudeliter occidendo.

Secundo, ratione perfectionis: Op-  
probriosus est mala perpeti ab his, qui  
religiosi, & status perfecti, & sancti asti-  
mantur, quam à secularibus, ac Ethni-  
cis, & publicanis. Pharisei autem reli-  
giohos, & perfectioris status astima-  
bantur in universo populo Dei, & maxi-  
mè opere illorum mortuus est Christus;  
nam interrogante eos Pilate: *Quam ac-  
cusationem affert adversus hominem hunc?* *Iean. 15.*  
responderunt: *Si non esset hic malefactor, non  
tibi tradidissimus eum.* Quasi dicant: Hoc  
tibi sufficere debet, quod nos, qui sumus  
tantæ authoritatis, & astimationis, cum  
ranta solennitate eum tibi tradimus di-  
gnissimè morti damnandum, tanquam  
reum.

Tertio, ratione cognitionis. Equi-  
dem, ceteris paribus, ignominiosus est  
opprobria pati ab intelligentibus, & peri-  
tis, quam ab ignorantibus, & indoctis,  
cum doctorum, & peritorum in malefa-  
cias derelictario, & reprobatio fide dignior  
reputetur. Christus autem à Doctori-  
bus legis, & Scribis voluit reprobari, &  
condemnari, & de his Psaltes: *Turbati Psal. 108.*  
sunt, & moti sunt, sicut ebrios, tempore  
passionis Christi: *& omnis sapientia cor-  
ron devorata est,* ab invidia scilicet, &  
furore.

Quarto, ratione concordie, & uni-  
onis. Ignominiosus est quidem concor-  
diter a toto populo crucifigi, quam si so-  
lum à quibusdam cum discordia pluri-  
morum. In Christi autem necem con-  
senserunt, & mares, & feminæ, Judæi, &  
Gentiles, milites, serui, & ignobiles,  
Pontifices, Scribæ, Pharisei, Magnates,  
Reges, juxta illud Psalmi: *Quare fremu-  
erunt gentes, & populi meditati sunt inimici.*  
*Afuerunt Reges terra, & Principes conve-  
nient in una adversus Dominum, & adver-  
sus Christum ejus.*

Quinto, ratione sollicitudinis, & im-  
portunitatis: quando enim quidem sce-  
lestus homo morti adjudicatur, quanto  
ab

ab omnibus majori sollicitudine traditur. A morti, tantum illū extitisse nequioris vi-  
tae, gravioraq; scelerū perpetraſſe, indicū  
est, se periculōſius videtur mortem illius  
diffidere. Considera, quanta sollicitudi-  
ne, ac importunitate, immō quanto im-  
petuoſo furore Christum Dominaū no-  
nā media capientes, & hinc inde velat  
ludibriū pilam circumrotantes, ante Ma-  
tutinum, ut eum caperent, post Matutinum,  
ut eum occiderent, infatigabiles B  
exticerunt, ut vix eum per diem medium  
naturalē vivere p̄ssiſt̄. Verum quippe illud est: *Ira non habet misericordiam,*  
*nec erumpens favor.*

Sextō, ratione ingratitudinis. Cū enim quis multa beātūcia ab aliquo accipit, et si ea oblitus ingratus sit, non tamen id absq; eſuſione eſt, quod beneficuſ ipſe hoc ſibi meruerit. Hoc, Jane conti-  
gillē videtur iſi: enefico Christo: nam C  
an. iquitus cū Iudaicum populum ſibi peculiarem conſtituifſet, ab Egypti ergastulo, & à ſervitute Pharaonica libe-  
ratteret, ſicco pede per mare rubrum tra-  
duxisſet, manna cœlico quadraginta an-  
nis in deferto pavilſet, legem dediſet, ac innumerā alia in eum beneficia con-  
tribuifſet, post admittandam ejus in terris conſervationem, post prædicationis in-  
ſtruſionem, & illuminationem, C anno D  
num expulſionem, leproſorum, atque omnium iſiſiratum curationem, post mortuorum luſticationem, regni calo-  
rum declarationem, atq; sacramentorum inſtitutionem, manus in eum ſacrilegas injeſcerunt, flagellaverunt, & tandem fecur maximum malefactorem, in-  
ter latrones in cruci patibulo cruciſixerunt, ſuſpenderunt, & occiderunt. Re-  
tribuebam mihi mala pro bonis, ſeruientem B  
animę meā. Nunquid redditur pro bono malum, quia ſoderunt ſovetan anima mea?

Septimō, ratione familiaritatis: gra-  
vius enim, & ignominioſius eſt pari à  
domesticis, & ab amicis, quam ab extra-  
neis, ignotis, & inimicis. Christus pro-  
preca conqueritur: Etenim homo facis  
mea, in quo ipero vi, qui cedebat panes meos,  
magnificauſt super me ſupplantationem. Elon-  
goſtia me amicum, & proximum, & notos

meos à miseria. Quomodo diſperſi ſunt lapides  
Sanctuarī? id eſt, Apoſtoli, & Discipuli.  
Noti mei quaſi alieni reſefforunt à me: Conſi- Iob. 19.  
derabam ad dexteram, & videbam, & non Psal. 33.  
erat, qui cognoveret me, p̄rpter Matrem, Alex. Aſens.  
qua aditabat ad ſinistrā pro peccatori- ibid.  
bus exorans.

Secundō etiam ait: Humiliatus ſum Humilitas  
nimis: ob cauſam materialē: ut enim paſſionis ni-  
ntelligas aliqualiter ſtupendam abyſſum mia à cauſa  
humilitatis paſſionis Christi, contempla- materialē,  
re etiam cauſam materialē, qua ſtu-  
pendo modo aggrava vituperium ejus,  
& hoc maximē ex alia ſeptemplici ra-  
tione.

Primō, ratione nobilis naturae. Quan-  
tū enim homo nobilior eſt, tanto igno-  
minia moris ſibi illata vituperabilior,  
atque opprobrioſior reputatur, ſicut pa-  
tet in Rege. Sic contigit in Christo, qui  
cū eſt magnus in natura, factus eſt  
vilissimus in ignominia. Hec dicit primus, Apocal. 2.  
& noviſſimus. Primus in natura, noviſſi-  
mus per mortis contemprum. Vis audi-  
re nobilitatem ſuę natura? Generationem Isa. 53.  
eius quis enarrabis? Vis audire contemptū?  
Aſcensus eſt de terra uiuentium, ſcilicet per  
tam ignominiosam mortem. Altus ergo  
in dignitate, factus infirmus in vilitate,  
ſublimis in gloria, factus eſt abjectus in  
ignominia. Cum in forma Dei eſſe, ſen- Philip. 2.  
ipſum exinanivit. Christus etiam nobilis  
erat ſecondum naturam humanam, ori-  
undus à quatuordecim Patriarchis, ac  
toride Ducibus, ac Regibus. Nobilis  
ergo ſecondum utramq; naturam, igno-  
miniem mortem pati dignatus eſt, ut  
profundissimam oſtenderet humilitatē.

Secundō, ratione formæ: quanto enim  
res formoſior eſt, tanto deformitas ejus  
magis ſtupenda, atque deformis appa-  
ret, ſi ut patet in facie hominis, in qua  
deformitas major eſt, quam in cæteris  
corporis membris. Quanta autem ſpe-  
cioſitas fuerit in Christo. Propheta oſte-  
dit dicens: Speciosus forma p̄s filii homi- Psal. 44.  
nū. Forma, id eſt luce, candore, & habitu.  
Luce: Mundum illuminans in extelſis Domini.  
Candore: Candor eſt lucis aeterna. Ha- Ecc. 43.  
bitu: Iſe formosus in ſtola ſua, gradiens in Sap. 7.  
multitudine virintis ſuę. Addit Propheta:

Isa. 63.

Sap. 13.

L. Petr. I.

Cant. 5.

Math. 17.

Exod. 33.

Philip. 2.

Psal. 21.

Isa. 53.

statem. Et tandem subdit: Et nos repulsimus eum quasi leprosum, id est, vilem, & abominabilem, tanquam leprosum, propter vilitatem aspectus ejus. Vnde in Psalmo: Ego sum vermis, & non homo. Id est: Ita sum vilipensus, & conculcatus, velut non homo, sed ut vermis, opprobrium hominum, & abjectio plebis Opprobriū est, cum aliquid turpe imputatur homini, ut cum dicebant contra Christum: Tu homo cūnīsis, facis te ipsum Deum; & sic fecerunt eum opprobrium hominum, scilicet peccatorum, & abjectionem plebis, scilicet Iudeorum, cum eo abjecto, Barabbam petierunt: Tolle Luc. 23. hunc, & dimittite nobis Barabbam.

Tertius, ratione sapientie. Quādūd enim homo sapientior reputatur, tanto mors opprobriosa ignominiosior est. Christus erat Sapientia Patris, & cum divina sapientia respluderet, Scribe tamē, & Pharisæi in vita, & in morte eum de insipientia diffamarerunt. In vita de insipientia naturali: Insanis, quid eum auditis? Quoniam in furorem versus est. De insipientia literali: Quomodo hic literas scit, Ioan. 7. cum non didicerit? De insipientia spirituali, ac divinali: Samaritanus es tu, & Daemonium habes; hoc est, in divino cultu Hæreticus es. In fine verò vitae de sua stultitia eum infamaverunt, cum dixerunt: Blasphemavit, quid aliud egemus istibus? Ecce nunc audifia blasphemianum, quid vobis videatur? Vnde Salomon in persona Domini! Stultissimus farrororum; scilicet estimatione eorum, & sapientia hominum non est mecum; scilicet per acquisitionem: & novi scientiam Sanctorum. Et iterum Propheta: Deus, tu sis insipientia meam, id est, quod quasi insipientis habeas, Matth. 26. & quasi stultus mercator, qui pro vilie labore ad mortem, & pretium magnum expedit pro vilissima mercede: sed tu sis insipientiam hanc meam, quam alta sit sapientia.

Quartus, ratione gratiae, seu potentie miraculorum mors Christi opprobriissima: quantū enim gratia, & potestas ejus miracula operandi apparuit major, tanto opprobriola mors crucis fuit ei ad majorem confusionem. & quodammodo ad

*Matth. 27.* dō ad negationem, quod p̄dicta mira- A  
cula non fuerunt vera; unde dicebant:  
*Alio salvo fecit, seipsum non potest salvum facere.*

*Quintō, ratione famæ: quādō enim quis tam sōior est, tantō mors ejus magis opprobriosa, infamis, atque ignominio- sior reputatur. Quādō autem fama dif- fusa fuerit de Christo ante passionem suam, tum ex multitudine miraculorum, tum ex efficaci doctrina eloquiorum suo- rum, tum ex admiranda ejus conversa- tione ex evangelica Historia patet. Sa- nata à magnis febris Simonis socrū, cū iūsset in aēsētum locum, turba requirebant eum, & detinebant illum, ne discederet ab eis. Vbi Samaritanum convertit, ex hac fama securæ sunt eum turbæ, id est, quinque millia virorum, exceptis parvulis, & mulieribus: dilatata est etiam fama, cū denuō pavisset quasi quatuor millia ho- minum, adeō ut dictum fuerit: *Ecce tuus mundus post eum abit.* Quādō ergo fama ejus mirabiliter creverat, tantō mors illius in patibulo crucis ignominio- fior fuit.*

*Sextō, ratione sequelæ: non tantum discipuli sequebantur ipsum: verum etiā turbæ multæ: nam alii sequebantur eum, ut Doctorem, sagientes ex ejus radiosa doctrina illuminari: quidam ut Pastorem, curantes ejus vestigia imitati: quidam ut medētēt, optantes de suis infirmitatibus liberari: alii, ut videant ejus miraculorum nobilitatem: alii, ut mysteria intellegent: alii, ut prodigia viderent: variisq; de causis turbæ mul- tæ sequebantur illum. Sed quādō ma- jor fuit sequela populorum, tantō ab omnibus derelictus, ignominiosus mor- tuus est: *Qui iuxta me erant, de longe se- seruerunt. Omnes reliquo fugerunt. Consi- derabam ad dexteram, & videbam, & non erat, qui cognosceret me;* excepta Matre, Ma- rīs, & solo Discipulo.*

*Septimō, ratione gloriæ: quādō enim homo in majori gloria fulget, & exaltatur, tantō depresso ignominio- fissima morte magis confunditur, & glo- ria in ignominiam vertitur: nam post immensos honores, statim prosterni ad-*

infimas ignominias, molestius, & con- fusibilis esse solet: cum quanta autem gloria suscepimus fuerit in Ierusalem in die Palmarum, ostendit Ioannes, dicens: *Ioh. 12.* *Turba autem multa, qua convenerat ad diem festum, cum audisset, quia venit Iesus Iero- lymam, acceperunt ramos palmarum, & pro- cesserunt obviam ei, & clamabant, dicentes: *Hosanna, benedictus, qui venit in nomine Domini Rex Israel.* Et Matthæi 21. scriptum *Matth. 21.* est: *Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via: alii autem cadebant ramos de arboribus, & strenebam in via.* Et sequi- tur: *Cum intrasset Iesus Ierolymam, com- mota est universa civitas, dicens (præ admira- tione magna:) *Quis est hic? cui scilicet tanta sequela, & gloria exhibetur?***

Et quād magis id perpendatur, atten- de, quād quadruplex honor exhibitus Christo in die Palmarum, tempore pa- fisionis ignominia versus est. Et pri- mō, in personis propriis: quia ei perso- naliter obviam processerunt, & in Ieru- salēm deduxerunt, sed multō amplius multiplicata est ignominia: quia idem populus, in eodem loco, eisdem diebus postmodum cum crucifixit: atque de eadem civitate, non equitando, sed Cru- cem portando, contumeliosè ejecit: Nec quidem sufficit ignominia pro uno ho- nore, sed amplius addiderunt: quia cum vili pretio venundantes, tanquam latro ab eis capitū, & ei Barabbas latro pelli- mus aeneffertur:

Secundo, verbis laudis laudaverunt, & honoraverunt eum, dicentes cum Sal- vatorem Deum, & Rēgēm. Salvatorem quidem, cū clamabant: *Hosanna, Deum,* que cum clamabant, dicentes: *Benedictus, qui venit in nomine Domini, Rēgem,* cū dicebant: *Rex Israel.* Sed multō amplius, multiplicata est ignominia ejus: nam qui dixerunt, *Hosanna;* postea clamabāt: *Sanguis ejus super nos, & super filios nostros.* Qui verō dixerunt: *Benedictus, qui venit Lūc. 13.* in nomine Domini, postea clamaverunt: *Crucifige, crucifige eum.* Qui prius dixe- *Ioh. 19.* runt: *Rex Israel;* postea afferebant: *Non habemus Rēgem, nisi Cāfarem.* Insuper ignominiam super gloriam addiderunt insultationibus, irrisiōnibus, improprietiis in eum irruentes, & dicentes: *Prophet-* *tzā.*

*Luc. 4.*  
*Ioh. 4.*  
*Matth. 10.*

*Marc. 3.*

*Psal. 37.*  
*Matth. 26.*  
*Esal. 14.*

tiza. Ave, Rex Iudeorum. Si tu es Christus, descendere de Cruce; & multa similia.

Tertio, glorificaverunt, & honoraverunt eum operibus virtuosis: quia scindentes ramos palmarum, & olivarum, flores, & folia prosternebant in via: per quae, secundum Gregorium, designantur opera virtuosa. Sed quam dissimilis est ignominia subsecuta: quasi que dissimiles sunt rami, & crux, flores, & spinæ, folia, & clavi, palmae, & virgæ? Non hoc quidem fatis fuit, nisi ultra gloriam multò amplius ignominia multipliceretur, quia ultra hoc confusus, & colaprizatus est.

Quarto, glorificabant eum cum rebus suis: quia vestimenta sua prosternebant in via, se cum reverentia exuentes, & illa Christi aselli pedibus submittentes. Sed vide, quanta est contumelia subsecuta, immo abundantius multiplicata: nam cui tunc prosternebant vestimenta aliena, nunc auferabant sua, & fors mittebatur super ea: nunc dimissa est illi nisi unica tunica rubra, videlicet caro sua mundissima, suo pretioso sanguine rubricata, & vulneribus lacerata. Insuper & ab ista fuit anima sua sanctissima ipso cruciato ejecta. Nec insuper suffecit eis, Christum nudare vestibus suis, insuper & ipsum deriserunt vestibus alienis, dñe purpura, nunc verò veste alba, nunc velant oculos, nunc percuriunt pugnis, nunc autem alispis, nunc polluent spitis: ut sic nihil deficiat ad multiplicationem ignominiosi dedecoris pro gloria suscepiti honoris. Pro omnibus supradictis Isaías ait: Ecce intelliget servus meus, & exaltabitur, & elevabitur, & sublimis erit, vaide: sicut obstupuerunt super eum multi; sic inglorius erit inter viros aspectus ejus, & forma ejus inter filios hominum.

Tertio insuper ait: Humiliatus sum nimis, propter causam formalem, in qua apparet etiam abyssus humilitatis ex seipsum alijs ratione. Primo, ex derisione: quanto enim est persona sublimior in seipsum gratius, seu dignitatibus, de quibus jam dictum est, scilicet in natura, in forma, in gratia miraculorum, in sapientia, in fama, in se-

qua, in gloria, tanto deriso sibi facta vituperabilius est. Sed Christus, ut super dictum est, habuit haec omnia super omnes creaturem alias: igitur & derisiones ejus graviores fuerunt, quam posset humana lingua enarrare, aut mens aliqua cogitare. Experciscere, anima devota, & considera, quod ille, qui est summa reverentia Angelorum, propter nos factus est ludibrium impiorum, & quasi pila derisionis eorum: quia de ipso mutuo colludebant, mittentes ad alterutrum confusione repletum. Nam Annas misit illum ad Caipham, Caiphas ad Pilatum, Pilatus ad Herodem, & Herodes remisit eum Pilato, & semper in supradictis locis, atque in eorum itineribus derisus est. Vnde Propheta in persona Domini ait: *Psal. 21.* Omnes viuentes me deriserunt me. Et de triplici derisione immediate subjungens ait: *Locuti sunt labii, & moverunt caput, speravit in Domino, eripiat eum, salvum faciat eum, quoniam vult eum.* Nam prima fuit deriso verborum: *Locuti sunt labii.* Alios salvos fecit, sensim non potest salvum facere. Si Rex Israel est, descendat de Cruce. Ybi Ambros. O stulte, & evet prex Sacerdotum: nunquid impossibile est ei de parvo ligni stipite descendere, qui descendit de alta celorum sublimitate, nunquid tua vincula possent illum tenere, quem celi non possunt capere? Non venit, inquam, ut se liberaret, quia sub servitute non erat, sed ut nos de servitute redimeret. Secunda fuit deriso signorum, unde ait: *Et moverunt caput.* *Pro Matth. 27.* terebentes autem blasphemabant eum, moverentes capita sua, dicentes: *Vobis qui de fructu temporis Dei, & in triduo radificatis illud.* Tertia deriso fuit sermonum ieronimorum: *Speravit in Domino, eripiat eum, scilicet de manibus nostris: salvum faciat eum, scilicet resuscitando illum: quoniam vult eum,* ut ipse dicit. Erat Matthæus: *Confidit in Deum, liberet eum nunc, si vult, derisimus.* *Quoniam filius Dei sum.* Hoc deriso præfigurata est in derisione Noë. Noë, Christus est: vincit Iudei; in captivitate, passus obdormitio, mors; denudatio, humiliatio ostentio; Sem, & Iapheth, duo populi, Iudei, & Gentiles; vestimentum est

Greg.

I. 52.

*Psal. 115.*  
Humilitas  
profanæ nimia  
& causa for-  
mali.

est Sacramentum ; maledictio Cham, A  
Iudee proditio ; irrisio Cham, Iudeorum  
deriso.

Secundò, ex flagellatione : quanto  
enim quis est sublimior in supremo gratia  
antedictis, tanto flagellatio sibi illata op-  
Orig. tr. 35. in  
Mauth.  
probrius est. Origenes : Humiliavit  
semetipsum factus obediens usque ad  
palmas, usque ad confusione sputa-  
mentorum, & flagellarum.

Tertiò, ex coronatione, quasi Rex esset B  
stultorum, & iniquorum : Ecce Rex vester.  
Verè prolatum est hoc verbum : nam  
omnium opprobriorum, & omnium de-  
spectuum, & abominationum vitæ præ-  
sentis porravit coronam, & merito dici  
potuit Rex opprobriorum, & viruperio-  
rum omnium hujus vitæ : Ex iiii portans  
ibneam coronam, & purpureum vestimentum,  
in derisionem, & dicitur : Ecce homo  
quasi dicat : Iste non habet Deitatem  
insignia, sed ipsum est hominem despice-  
dum, vilificatum, atque doloribus plena-  
num, in vestris oculis manifestant ista  
ludibria.

Quarto, ex auditate : nam in Cruce  
totaliter nudus crucifixus est. V de, quan-  
ta ignominia fuit, filium Dei cū septem  
digitiis ibus prædictis videre in Cruce  
ita nudatum, coram omnibus populo, absq;  
ullo velamine, quod nec cuiquam scle-  
rato lex denegabat. Verè dicte poterat:  
Nudus egressus sum de utero matris meæ, &  
nudus reverar illuc. Et Abdis, unico ca-  
pite stupefactus de aspectu tantæ desfor-  
mitatis, ajebat : Contemptibilis tu es validæ.

Quinto, ex crucifixione : quanto enim  
homo sublimior est in situ, tanto igno-  
miniosa mors ejus vituperabilior est.  
Considera ergo sublimitatem Christi in  
prædictis septem, & mortem Crucis :  
nam patibulum crucis erat supplicium  
pessimorum, & per consequens ad maius  
viuiperium ejus hoc exognaverunt ;  
unde Sapientia secundo, in persona Iudaici  
populi dicitur : Morte turpissima con-  
demnemus eum. Et Ieremias in persona  
Dominum dicit : Venite, mittamus lignum in  
panem ejus ; id est, crucifigamus eum, ut  
crucifixio ejus, sua doctrinae, quam dicit  
panem, commisceatur ; ac per hanc vili-  
Sap. 2.  
Ierem. 11.

Speranza Scriptura & selecta.

tatem supplicii à cunctis viventibus re-  
spicatur, & sic eradicemus eum de terra vi-  
ventum, & nomen ejus non memoretur am-  
plius.

Sextò, ex blasphematione : quanto  
enim, qui blasphematur, est in gradu sub-  
limior ; tanto et blasphemia publice co-  
ram populo irregata, gravior offendenda  
est. Nunc considera blasphemias, quas  
alta voce contra Dominum deficientem,  
morientem, & pendente in ligno, &  
toto corpore sanguine defluentem tam  
impie ejaculati sunt : Vnde, vnde, qui desfruis Matth. 27.  
templum Dei ! Alios salvos fecit, seipsum non  
potest salvum facere. Christus, Rex Israel,  
descendat nunc de Cruce, & credimus ei. Un-  
de dolenter Sophonias : Blasphemaverunt Sophon. 1.  
Dominum exercitum.

Septimo, ex confusione : quanto enim  
quis est in gloria sublimior, tanto ejus  
confusio efficitur major. Ex præceden-  
tibus dignitatibus clarescere potest di-  
gitas Christi, atque ejus summa subli-  
mitas. Quæ confusio, ut homo tam nobilis  
naturæ, tam speciosa formæ, tan-  
taque sapientiae, tantaque potentiae in  
miraculis operandis, tanta famæ, tan-  
taque sequelæ, ac tantæ gloria, taliter  
fuerit dei filius, tam direx gellatus, atque  
afflictus, spinis coronatus, torus nuda-  
tus, tam atrociter cruci affixus, & ad  
omnium spectaculum in cruce levatus, &  
tam crudeliter blasphematus ? Et quis  
possit talem confusione extimere ?  
Sustini, inquit dolenter David in Christi Psal. 68.  
persona, opprobrium, operuit confusio faciem  
meam.

Quartò inquit : Humilitas siem nimis, Humilitas  
propter causam finalē. Si consideretur passionis ni-  
multim causa finalis dominice passionis, misericordia causa  
& circumstantia illius debite examinen-  
tur, apparebit etiam ab yssus humilitatis  
ex alia se templicitatione.

Primò, à loco : nam, qui elegit Beth-  
lehem nativitati, elegit Ierusalem passio-  
ni, ut major esset mortis ignominia,  
quam ortus sui fuerat gloria. Erat au-  
tem Ierusalem metropolitana civitas, &  
principalis sedes regni, magisterii, & fa-  
ceriorum, & ideo ibi debebat pati, qui erat  
Rex, Magister, & Sacerdos, eratque  
SSSS magno

*Act. 2.2.* **A** magno referta populo. Nam ut dicitur in Actis Apostolorum: Erant in Ierusalem habitantes Iudei viri religiosi, ex omni natione, quae sub celo est. Et subditur: Parthi, & Medi, Elamiti, & qui habitant Mesopotamiam, Iudeam, & Cappadociam, Pontum, & Asiam, Phrygiam, & Pamphyliam, Aegyptum, & partes Libya, quae est circa Cyrenem, & advena Romani, Iudei quoque, & Proleti, Cretes, & Arabes, &c. Ex quo patet, quod Christi mors per infamiae diffusione ad omnes mundi partes magna exiit ignominia.

*Jean. 19.* **B** Secundo, a situ, qui scilicet fuit Calvaria mons, locus, & situs, ubi impii trucidatur, ignominiosus plane, & maxime in Dei populo diffamatus: Exiit, inquit Evangelista, in eum, qui dicitur Calvaria locus.

**C** Tertio, a Festo, scilicet azymorum, quando de Iudea tantus in Ierusalem populus Israël convenire debebat.

**D** Quartio, ab hora, scilicet meridiana, in qua omnes de civitate, & de propinquis partibus faciliter concurrere poterant ad spectaculum, in Christi contumeliam, & opprobrii argumentum.

**E** Quinto, a modo, scilicet in loco alto, ut ab omnibus circumstantibus visus, & sic delusus, confusibilius moreretur, scit ut Isaías prædixerat, dicens: Exaltabitur, & sublimis erit valde. Vnde Gregorius: Tantō dignus Deus ab omnibus honorandus est, quanto pro omnibus indigna suscepit.

**F** Sexto, è causa: quia scilicet crucifixus est sub titulo magnè blasphemie, & ignominiae: quia nimur dicebat, se esse Summum Deum: sub qua causa, aut titulo, nullum unquam scelustum legimus passum esse. Vnde & dixerunt: Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia Filium Dei fecerit. Nec dicunt: Filium Dei se dixit, sed, Filium Dei fecit sicut ostendunt, quod falso, & arroganter hoc sibi non enusurparvit.

**G** Septimo, à finali morte prædicta omnia concludente, & confirmante: quia finis rei acta præcedentia probat. Vnde Ioannis 19. dicitur, quod cum Dominus dixisset: Consummatum est statim

**A** subditur: Et inclinato capite tradidit spiritum.

Inclinavit autem caput, ut quatuor nobis ostenderet: primò, gravitatem; secundò, humilitatem; tertiò, paupertatem; quartò, gravitatem.

**B** Primò, in morte inclinavit caput, ut ostenderet gravitatem: consuevit enim homo præ nimio onere aggravatus, suum aggravare caput: sic Christus nostrorum peccatorum pondere aggravatus caput inclinavit. Vnde Petrus: Peccata nostra ipse perit in corpore suo super lignum. Et in Thren. 1. Threnis: Convoluta sunt iniquitates, scilicet peccatorum, & imposita collo meo.

**C** Secundò, ut ostenderet paupertatem: fuit enim tantæ paupertatis in morte Filius Dei, Iesus Christus, ut non habuerit, ubi reclinaret caput. O vita Angelorum! (exclamat Bernardus,) ô thefaure pau- Bernard. perum! cum vulpes forens habeant, & vo- Matth. & luces cali nidos; tu attameni ubi in Cruce caput reclinas, non habuisti!

**D** Tertiò, ut ostenderet, humiliatem scilicet viam esse ad gloriam sempiternam. Proinde Proverbiorum 4. dicitur: Viam monstraboribi, & ducam te per semitas equitatis, quas cum ingressus fueris, non arciabuntur gressus tui, & currens non habebis offendiculum. Vnde Hugo: Per humiliatis viam revertimur ad cælestem patriam. Et per Prophetam Dominus: Non hababit in medio domus mea, qui facit superbiam. Hugo L de claus. anim. Psal. 110.

**E** Quartò, ut ostenderet gratitatem, id est, ut ageret gratiam Deo Patri pro mortis victoria: solent enim gratias agentes caput inclinare: ejus enim mors nostræ mortis victoria fuit; quia mortem nostram moriendo destruxit. Vnde Apostolus ait: Absorta est mors in victoria. Et iterum subdit: Deo autem gratias, 1. Cor. 15. qui dedit nobis victoriam per Iesum Christum Dominum nostrum.

O mors amabilis! ô passio desiderabilis! ô profunditas admirabilis! quid mirabilius, quam quod mors vivificat? vulnera sanant? sanguis emundat? dolor ad amorem inflamat? apercio lateris cor cordi conjungit, & copular? & quod mirabilius est. Sol obscuratus plus solito fulget? ignis extinctus cor magis inflam-

*Isa. 52.*  
Gregor. in hom.

*Ioan. 19.*

*Levit. 24.*

*Ioan. 19.*

*Aug. lib. de 4.  
vitr. card.*

Nammat? passio ignominiosa glorificat? A  
satis inebriat? nuditas virtutum vestibus  
ornat? conclave manus nos solvunt?  
pedes confixi nos currere faciunt? emit-  
tens spiritum, vitam inspirat, atque in li-  
guo decedens ad cælestia vocat? Ergo  
pro supradictorum conclusione Augusti-  
nus ait: Filius Dei ad crucem ducitur:  
expalmatur, qui est vera palma victorie:  
spinis coronatur, qui peccatorum spinas  
corrumperem venit: ligatur, qui soluit  
compeditos: ligno suspeditur, qui eri-  
git elisos: accio poratur fons vita: di-  
sciplina eaditur: salus vulneratur: vita  
moritur: occidit ad tempus vitam mors.  
Et iterum idem ait: Ecce pro impio pie-  
tas flagellatur, pro stulto sapientia delu-  
ditur, pro mendace veritas necatur, &  
damnatur justitia pro iniquo, misericor-  
dia affligitur pro infidieli, pro misero re-  
pleretur sinceras aceto, inebriatur felle  
dulcedo, moritur vita pro mortuo.

*Christus iustus, pro  
ab iniquis, pro  
injustis, in-  
justis ex causis  
passus.*

Ex omnibus precedentibus patet,  
quod mortuus est Christus justus pro  
injustis, ab injustis, cum injustis, & ex  
injustis causis, sub injustis judicibus, cu  
injustis poenis, atque suppliciis. Respic  
ergo, mens devota, in faciem Christi tui, &  
contemplate in eo crucis portationem in  
exemplum nostræ imitationis: corporis  
nudationem in exemplum nostræ con-  
fessionis, quæ debet esse nuda: brachio-  
rum extensionem ad amplexandum, in  
signum de peccato redeuntis in gratiam  
receptionis: clavorum in manibus, &  
pedibus infixionem, propter memoriam  
fixæ, & stabilis recordationis: corona  
spineæ impositionem, in figuram nostræ  
glorificationis: capitis inclinationem ad  
osculum, in signum nostræ reconcilia-  
tionis: lateris apertioñem, propter efflu-  
sionem pretii nostræ redēptionis, &  
ablutionis: exiit enim ab eo sanguis, &  
aqua, ex quibus anima mea redempta, &  
lota est. Hucusque Bernardinus Se-  
nensis tam ingeniosè, quam piè.

*Discite ergo, discite à me, ô elati, quia  
mihi sum, & humilis corde. In hoc libro*

humilitatem, in hoc obedientiam, pa-  
tientiam, charitatem legamus, ac edifica-  
mus. Fratres: hunc evolvamus, in hunc *Eccles. ult.*  
semper oculos erigamus, ac defigamus. *Crucis liber*  
*Faciendi plures libras, nullus est filius: sed iste unicus sumus*  
*pro omnibus satis. In libro tuo omnes scri- instar est.*  
*bentur. Glossa, id est, in me, qui sum for- Psal. 138.*  
*majestas omnibus: in quo sunt omnes Gloss. ibid.*  
*thesauri sapientie, & scientie Dei: in quo Isa. 8.*  
*legunt docti pariter, & i. docti: Sicut etiam Tyrann. ib.*  
*bi librum grandem, & scribe in eo stylo homi-  
nis. Lyranus, id est, clarè, & planè: ita*  
*quod quilibet homo, etiam parum litera- Qui ab omni-  
bus legi, &  
tus, possit legere, & intelligere. Vade intelligi queat.*  
*Chaldeus. Et scribe in eo exposue, ut nemo Chald.*  
*non legat, ac intelligat. Scribe visum, & ex- Habac. 2.*  
*plana eum super tabulam, ut percurrat, Margin.*  
*qui legere. Ad Hebraicum, ut statim legi possit.*

*C* Et quis non legat magnos illos sanguini- *Iustin. de*  
characteres? quis vel ineruditus librum hunc grandem non legat, signatum triumphum.  
intus & foris? Librum hunc, inquit devo- *Christi ago-*  
tissimus Iustinianus, ut ab universis le- ne, c. 20.  
geretur, publicè exposuit, nempe sevientibus gentibus, atque Iudeis depictus est foris virute aitem, & sapientia Christi formatus est intus: habet forū simplex, & indoctus, quid legat; habet spiritu-  
lis, & perfectus, quid intuis intelligat.

*Quis mihis tribuat auditorem, vel, juxta*  
*Gregorium, adjutorem, ut desiderium meū* *Iob. 31.*  
*audiat omnipotens, & librum scribat ipse, qui*  
*judicat, us in humero meo posse illum, &*  
*circundem illum quasi coronam mihi? San- Gregor.*  
*ctus vir inquit egredie in hæc verba Gre-  
gorius,) postquam tot virtutum suarum*  
*sublimia gesta narravit, sciens, quod suis*  
*metitis ad summam pervenire nequeat, adju-  
torem querit: & quem oīmū, nisi*  
*unigenitum Dei Filium contemplatur,*  
*qui humanam naturam in hac mortali-  
tate laborantem, dum suscepit, adjuvit?*

Hunc adjutorem librum vocat, quia Christus verbo, & exemplo nos docuit: & idcirco hunc in humero gestare quis debet, ut quod in Christo videt, hoc faciat; id, quod & sanctus Iob faciebat:

Ssss 2 Per

*Christus in  
Cruce liber.  
Math. II.*

Iob. 31.  
Gregor.

Ia. 30.

August.

Christus ē  
crucis cathe-  
drā docens.  
habuit disci-  
pulum Cen-  
turonem.

Marc. 15.

Bernard.

Ioan. 10.

Et latronem.

Arnold.

Per singulos gradus meos pronunciabo illum. A  
Per singulos enim gradus suos ( subdit  
Gregorius) librum pronunciar, qui per-  
cepisse se ejus scientiam, non per verba-  
tantummodū, sed etiam per opera de-  
monstrat. Hunc ille perfclē pronun-  
ciabat, qui dicebat: Nihil arbitror me  
scire, nisi Christum, & hunc crucifixum.

Christus in Cruce perfectus est virtu-  
tum magister: Et erunt oculi tui videntes  
praeceptorum tuum. Quamvis enim per B  
totam vitam le Christus magistrum ex-  
hibuerit, id tamen præcipue, & excellen-  
tiū in Cruce præstidit: unde Augustinus pulchritate aiebat, In Synagogis quidem  
Dominum palam locutum fuisse, sed Iu-  
dæis tantum, ac veluti nondum ē cathé-  
dra, quemadmodum postea, dum Crucem  
confundit, unde non tantum Iu-  
dæos, sed & Gentiles edocuit, ut pro-  
prière titulus scriptus fuerit Hebraicē, C  
Gracē, & Latīnē. Crux nimurū, ubi  
fixa sunt membra patientis ( ita illē, ) cat-  
hēdra facta est magistri docentis. Ibi  
gymnasium doctrinæ publicum aperuit,  
inde discipulos plures fecit.

Ibi præcipue Centuronem ilūm felici-  
citer erudit, ibi is aurem magistro pre-  
buit: Videlis, inquit Evangelista, Centu-  
rio, quia sic clamans expirasset. Ergo infert  
Bernardus, ad vocem credidit, ex voce  
agnovit Filium Dei, & non ex facie. Erat  
enim fortasse ex oīibus ejus, de quibus  
ait: Oves mea vocem meam audiunt, &  
cognoscō meus, & cognoscunt me mea. Audi-  
tus inventit, quod non visus. Oculum  
species fecellit, auri veritas le infudit.

Ibi & latronem illum discipulum fecit, ibi cum de suo cælesti regno edocuit. At  
quam is, rogo, lectionē de Christi regno  
petlegere potuit? Vnde hic desixis in eum E  
oculis Regem intellexit: D. foris plane,  
ex titulo, quem legebat. Eapropter no-  
luit foris Christus titulum illum deleri,  
quod late notavit Arnoldus Carnotensis  
sic fatus: Licet tam insignem titulum  
deperi perfidia Iudeorum clamore expe-  
teret, obtinere nullo modo prevaluit.  
Iam ad hanc Scripturam pertinebat hæc  
crucifixus, & eum intra le illæ literæ col-  
ligeabant.

Hic didicerunt, quotquot reverteban- Et eos, qui re-  
tur, persecutenses peccata sua; unde refere  
Hugo Pratensis Hieronymum dicentem, verrebantur  
quod verbum illud: Pater, ignosce illis; cadienes peccato-  
ra. Luc. 2, 3.  
tañæ pietatis, & efficaciz in auribus au- Hier. ib. 53.  
dientium fuit, quod ferè quinque millia Isa. Et pro  
hominum hoc verbo audito ad Christum trægressoribus  
conversi sunt.

Et revera quomodo omnes nō edisce-  
rent, si caput illud spinis compunctum  
intuerentur, humilitatem contra super-  
biām; si denudationem, terram omnium  
abdicationem contra avaritiam; si mem-  
brorum confixionem, mortificationem,  
ac continentiam contra luxuriam; si ini-  
micorum propitiationem, mansuetuden-  
em, & charitatem contra iram; si po-  
tionem amaram, sobrietatem contra gu-  
lam; si occupationem spiritualem ( q. ia-  
juxta Hieronymum, dum vixit in Cruce Hieron.-  
semper oravit ) & diligentiam contra ace-  
diam; si denique latetis apertioñem, amorem contra invidiam, devotè confi-  
derarent?

Vbi, ubi melius odium peccati edisse-  
re valeamus? Vnde uberioris quanto illud  
odio profeqnatur Deus, agnoseamus.  
Hic vides, quantum Deus peccatum ca-  
stigabit in Filio: Qui proprio Filio suo non Rom. 3-  
pepercit. Quem proposuit propitiationem per  
suum in sanguine ipsius ad ostensionem justitia-  
sue.

O qualem hic fecit ostensionem justi-  
tiae! Ex Inferni penitē non tantum per-  
cipio justitiae ostensionem, quam ē Christo  
Cruci suffixo.

Non species ei, neque dico. Vidimus eum, Isa. 53-  
& non erat aspectus, aut forma, qua faceret, Margin.  
ut desideramus eum: despectum, & novissi-  
mum virorum, virum dolorum, aut He-  
braicæ, quemadmodum nonnulli inter-  
pretantur, illustrem propter dolores, & scien-  
tem infirmitatem, seu hominem in plaga: &  
quasi absconditus vultus ejus, & despectus:  
vel, & avertebamus facies nostras ab eo, adeo  
erat despectus. Verè longiores nostros ipse tu- Margin.  
lit, & dolores nostros ipse perlatavit. Et nos re-  
putavimus eum quasi leprosum, & percussum  
a Deo, & humiliatum. Iste autem vulgo-  
ratus est propter iniquitatem nostram, atriuit  
est propter sceleram nostram.

Sū

Luc. 2.3.

*Sicut viridi ligno haec faciunt, in arido quid A  
fiet?* Videbis Deum Patrem in ultionem  
peccati filium in mortem dare, nec pec-  
catum oderis?

4. Reg. 3.

Treadit Regum Historia, filios Israël  
acte quondam obsidione Moabitum  
urbem cinxisse, & ad extrebas illius Re-  
gem angustias adegitse: qui sibi, suisque  
periculum imminere, nullumque super-  
esse cernens effugium, primogenitum  
ipsum regni hæredem in hostium ipso-  
rum oculis in urbis a cænibus mactavit,  
ac immolavit; *Arripiens filium suum pri-  
mogenitum, qui regnaturus erat pro ea, obtu-  
lit holocaustum super murum.* Et facta est  
indignatio magna in Israhel (subditque sacer-  
Textus,) statim recesserunt ab eo, & rever-  
si sunt in terram Iuan.

Ioseph. lib. 9.  
Antiq.

*I*s, inquit Iosephus, hostium animas  
truces ad misericordiam deflexit. Tu, di-  
cam ego, viso Patre Filium immolante,  
obsidionem peccati non solves? peccare  
non defines?

Rom. 10.

*Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla  
miseratione, duobus, vel tribus testibus mori-  
tur: quæcumè magis putatis anteriora mereri  
supplicia, qui Filium Dei contulaverit, &  
sanguinem Testamenti pollutum duxerit?*

Alii.  
Psal. 21.

Heu! quot hodie pretiosum hunc San-  
guinem pollutum, vel, juxta alios, commu-  
nem ducunt! &c.

*Sicut aqua effusus sum, (præ exigua, aut  
nulla sanguinis mei aestimatione) & dis-  
persa sunt omnia offesa mea; veluti præ con-  
temptu in terram projecta.*

D. Thom. in  
cap. 22. ad  
Hebr.  
In cruce reme-  
diū cuius-  
cunq; tenta-  
tionis.

*Quid denique in Crucifixo non habes?*  
Pulcherrime D. Thomas in caput duo-  
decimum ad Hebreos: In quaunque,  
inquit, tentatione invenitur in Cruce  
præsidium: ibi enim est obedientia ad  
proximum: ibi patientia in adversis; de-  
nique in Cruce invenitur doctrina, &  
exemplum omnis virtutis. Unde Au-  
gustinus: *Cruce non solum fuit pati-  
lum patientis, sed etiam cathedra do-  
centis.*

Drogo.  
Luc. 2.4.

*Et acutæ, & piæ Venerabilis Drogo  
sermone de Dominicæ Passionis Sacra-  
mentis, occasione verborum Luc. 2.4. Co-  
gnoverunt eum in fractione panis; opportu-  
ne sic Christum allocutus: Et verè non*

cognoscetis, Domine, nisi in fractione pa-  
nis. Panis caro tua. Fregisti corpus,  
quod foris apparebat, & offendisti me-  
dullam, quæ intus latebat: nisi autem  
patiaris, non cognoscetis. *Ibi abstundita* *Habac. 3.*  
*est fortitudo eius.* Quæ est autem for-  
titudo tua, nisi mansuetudo, nisi humilitas,  
nisi sapientia & obedientia? Has virtutes  
sua vissimas, & fortissimas in fractione  
panis, hoc est, in passione tua nobis ostendisti.

*E*t quomodo non agnitus in Cruce  
exemplar virtutum, qui in ea præseruit  
innovit Deus? *Cum exaltaveritis Filium  
hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum.* *Ioan. 8.*

Pater, venit hora, clarifica Filium. *Hi-*  
*larius: Clarificat Pater Filium quomo-*Ioan. 17.**  
*do tandem i Sussigetur Cruci.* *Hilar. lib. 3.*

In Cruce porrò Dominus gloria & de Trinit.  
agnitus, & dictus est: *Si cognovissent, nun-*1. Cor. 2.**  
quæm Dominum gloria crucifixissent. Vbi  
Chrysostomus: Opportune Dominum *Chrys. ibid.*  
gloria appellat, loquens de Cruce: quia  
sicilicet in ea agnitus author gloria.

*Cornua in manibus ejus, ibi abscindita est  
fortitudo eius. Chaldaeus: Scinti & à qua-*Habac.*  
drigaejus prodierunt, ibi patefecit majestatem  
Chalda. Rupertus: In Cruce exaltatus est,  
omnis potestas, omne regnum (quod per Rup. ibid.  
coru significari solet) datum est in ma-  
nu ejus: Data est mihi omnis potestas in ea-  
lo, & terra.*

*Qui ascendit super occasum, Dominus no-*Psal. 67.*  
men illi. Ex Augustino: Quasi dicat: In  
occlusu sele Dominum ostendit, ascendit  
que maximè.* *August.*

Huc facit, quod gloriosam illam Re-  
gis Regum, & Domini dominantium in-  
scriptionem non alibi inscriptam legim, *Apoc. 19.*  
quam in ueste sanguine tincta, & in fe-  
more flagellis attito: nam ubi Christus  
flagella pertulit, ubi sanguine asperitus est  
totus, tunc Rex Regum, & Dominus domi-  
nantium est appellatus.

Cerè in cruce ut Deus innovit, qui  
in ea attributa ostendit divina. *Bernard. ser.*  
*dus expendens verba illa: Et inclinato ca-*de Pass. c. 19.**  
*pite tradidit spiritum. Quis tam facile, in-*  
*quir, quando vult, dormit? Magna qui-*de Pass. c. 19.**  
*dem infirmitas mori, sed planè sic mori,*  
*virtus immensa.*

S. S. S. 3.

Et

*Matth. 27.  
Hier. ibid.*

**E**t Hieronymus premens similiter illa: *A riuntur (quis nescit?) lachrymarum fontes affluitate plorandi. Fleverunt David, sociique ejus, postquam viderunt di-  
reptam, atque exhaustam Siceleg, donec i Reg. 30.*

*desicerent in eis lachryme, vel ad verbum: Hebr.*

*Et non erant vires ad plorandum.*

*Chrys. hom.  
89. in Matt.*

*D. Leo serm.  
2. de Pass.*

*Et clamans voce magna, expiravit. Divina*

*potestatis, ait, indicium fuit spiritum sic*

*emittere. Nos cum imo voce, vel sine*

*voce morimur, qui de terra sumus: ille*

*vero exaltata cum voce expiravit, qui de*

*cælo venit. Et Chrysostomus: Eapro-*

*pter voce magna exclamavit Dominus,*

*ut ostenderet, sua totū id fieri potestate.*

*At nonne divina potentia, mori, & re-*

*gna donare? Hodie mecum eris in paradi-  
so. Vbi pulchrit D. Leo: Exedit humanam*

*conditionem ista promissio, nec tam de*

*ligno Crucis, quam de throno editur po-*

*testatis.*

*O, ô admirabilis potentia Crucis, ex-*

*clamat alibi, ô ineffabilis gloria Passio-*

*nis, in qua & tribunal Domini, & judi-*

*cium mundi, & potestas est Crucifixi!*

*Tanta planè in Cruce resplenduit di-*

*vina potentia, ut cum Propheta illud ve-*

*rè dicere valeamus: Salvavit eos propter*

*nomen suum, ut nosnam faceret potentiam*

*suum.*

*Et quid de divina eloquar sapientia?*

*C*rus certè, si Iudæis est scandalum, gen-

*tibus vero stultitia, credentibus ramen,*

*ac Dei amatoribus, & contemplatoribus*

*virtus est, arg: sapientia. Divina prorsus*

*sapientia factum, ut unde mors oriebatur,*

*inde vita resurget, & qui in ligno vincet, in*

*ligno quoq; vinceretur.*

*O divina sapientia, quæ mundi, ac*

*Diaboli vicit malitiam! Hac, Fratres mei,*

*hac tantum imbuar, ut non judicem, me*

*scire aliquid inter vos, nisi Christum, &*

*hunc crucifixum.*

*Psal. 105.*

*2. Cor. 4.*

## M A R I A I V X T A E Crucem.

### PVNCTVM XXVIII.

*Stabat autem juxta Crucem Iesu  
Mater ejus, Ioan. 19.*

*Ier. 9.*

*Q*uis dabit capiti meo aquam, & oculis  
meis fontem lachrymarum? Exhau-

*Tull. or. 2. in  
Anton.*

*E*tiam eloquentia Pater oratione se-  
cunda in Antonium: *He mihi, ait, cor-  
sumptis lachrymis, infixus tamen pecto-  
ri hæret dolor. Quidni pientissima Ma-  
ter, exhaustis jam in retroactis mysteriis  
lachrymarum fontibus, novas optet la-  
chrymas sibi datā, quas modò unici filii  
impediat funeri?*

*Heu! heu! Desexit gaudium cordis mei: Thren. 5.  
versus est in luctum chorus meus: cecidit co-  
rona capitis mei.*

*Anima mea, ascingere cilicio, & conser-  
gere cinere: luctum unigeniti fac tibi planetum  
amarum.*

*Ne vocetis me Noëmi, id est, pulchram, Ruth. 1.  
sed vocate me Mara, id est, amaram, quia  
annaritudine valde replevit me Omnipo-  
tens.*

*P*osuit me desolatam, tota die moerore con-  
fessam. Thren. 1.

*Planè magna est, (ô Maria) velut mare  
contritio tua, quis medebitur tui? Cui com-  
parabo te, aut cui assimilabo te, filia Ierusa-  
lem?* Thren. 2.

*Quis est homo, qui non fleret,  
Christi Matrem si videret?  
In tanto supplicio?*

*C*errè, quos in felicissimo partu dolores non sensit, sub hac arbore experta est.  
*S*ub arbore malo suscitavite, ibi corrupta est  
mater tua, ibi violata est genitrix tua. Ad  
Hebraicum: *Ibi peperit te Mater tua, ibi  
parturivit te Genitrix tua.* Dolores enim,  
quos illa effugit pariens, inquit pulchrit  
Damascenus, eos tempore Passionis susti-  
nuit, ex materna compassione viscerum,  
lacerum reparans: & quem Deum  
per nativitatem agnovit, illum ut male-  
ficum imperfectum videns, tanquam gla-  
dio cogitationibus decerpit.

*Damasc. lib.  
4. Or. b. 15.*

*N*equaquam enim à diro spectaculo  
Mater